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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Вентиляционные стволы являются важнейшими элементами систем вентиляции

рудников, при этом они часто служат для организации технологических процессов

спуска–подъёма людей, горной массы и различных материалов. Обеспечение

безаварийной эксплуатации вентиляционных стволов в течение всего срока службы

горного предприятия является необходимым условием безопасного и

энергоэффективного ведения горных работ. В то же время из многочисленного объема

экспериментальных данных и практических наблюдений за воздухораспределением в

рудниках известны случаи нарушения проветривания вентиляционных стволов

вследствие протекания в них нестационарных физических процессов, связанных с

образованием и скоплением капельной влаги.

Эффект, связанный с избыточным накоплением капельной влаги в вентиляционном

стволе вследствие конденсации воды из воздуха или наличия водопритоков через

негерметичную крепь, известен на практике как эффект водяной пробки, или бланкет–

эффект. Чрезмерное скопление капельной влаги в стволе создает дополнительное

аэродинамическое сопротивление и затрудняет проветривание рудника, а в некоторых

случаях может привести к возникновению существенной тяги, приводящей к

увеличению депрессии главной вентиляторной установки вплоть до ее перехода в режим

неустойчивой работы.

Теоретическими и экспериментальными исследованиями процессов

тепломассопереноса в подземных горных выработках, в том числе в вентиляционных

стволах рудников, занималось большое количество ученых, начиная с середины

ХХ века: О. А. Кремнев, А. Н. Щербань, А. Ф. Воропаев, И. Р. Венгеров, Ю. Д. Дядькин,

С. Г. Гендлер, А. С. Курилко, Ю. В. Шувалов, Г. В. Дуганов, Б. П. Казаков, Л.Ю. Левин,

А.В. Зайцев, А.В. Шалимов и другие. За рубежом вопросами тепломассопереноса в

горных выработках и вентиляционных сетях рудников занимались M.J. McPherson,

S.J. Hardcastle, C. Kocsis, S.J. Bluhm, L. Mackay и др.

В научной литературе изучались в основном стационарные и квазистационарные

процессы тепломассопереноса в рудничной атмосфере и породном массиве.

Исключением являются работы Ю. В. Круглова, в которых глубоко исследован вопрос

нестационарных аэродинамических процессов, но без учета изменения полей

температуры, а также работы C. Kocsis, в которых исследован интересный

нестационарный эффект теплового маховика в шахтных стволах. Теоретические
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исследования особенностей возникновения водяной пробки в стволах до настоящего

времени практически не проводились из–за сложности физики данного явления, в то

время как нынешний уровень развития аппарата вычислительной гидрогазодинамики

позволяет исследовать данный вопрос глубже, существенно развить применяемые

сегодня упрощенные модели стационарных тепловых процессов. Успешное решение

этой задачи во многом зависит и от корректной параметризации моделей

тепломассопереноса в стволах по экспериментальным данным. Этот вопрос также

обходился стороной в представленных на сегодня научных исследованиях.

Исследование причин формирования и эволюции водяной пробки в

вентиляционных стволах на корректных математических моделях тепломассопереноса

является актуальной научной задачей рудничной вентиляции, решение которой позволит

разработать способы управления капельной влагой, направленные на обеспечение

устойчивого движения воздушных потоков в стволах и на уменьшение негативного

влияния бланкет–эффекта на работу главной вентиляторной установки.

Цель работы

Разработка и обоснование способов управления капельной влагой, исключающих

ее накопление в вентиляционных стволах рудников.

Основная идея работы

Применение модели нестационарного тепломассопереноса в воздухе как

многофазной среде, учитывающей вертикальный градиент температурного поля,

теплообмен с влажной крепью ствола, фазовые переходы воды, локальные водопритоки

из закрепного пространства, дисперсный состав водяных капель, и установленных

закономерностей возникновения и накопления капель воды в вентиляционных стволах

для разработки способов управления капельной влагой.

Основные задачи работы

1. Разработать математическую модель аэротермодинамических процессов в

вентиляционных стволах рудников с учетом вертикального температурного

градиента, теплообмена с крепью ствола, фазовых переходов воды, водопритоков из

закрепного пространства и дисперсного состава капельной влаги.

2. Провести экспериментальные исследования изменения аэротермодинамических

параметров воздуха в вентиляционных стволах рудников в условиях нормального и

реверсивного режимов проветривания и проанализировать закономерности
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протекания аэротермодинамических процессов в стволах и прилегающих к ним

горных выработках.

3. Разработать метод настройки теплофизических параметров модели

аэротермодинамических процессов в вентиляционном стволе по данным

экспериментальных измерений в условиях перехода на реверсивный режим

проветривания.

4. Исследовать условия и закономерности возникновения и накопления капельной

влаги в вентиляционных стволах рудников, степень ее влияния на увеличение

аэродинамического сопротивления вентиляционной сети и рабочую точку главной

вентиляторной установки.

5. Разработать способы управления капельной влагой, позволяющих исключить ее

накопление в вентиляционных стволах рудников.

Методы исследований

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования нестационарных процессов тепломассопереноса в

вентиляционных стволах и горных выработках околоствольных дворов, одномерное и

трехмерное численное моделирование процессов тепломассопереноса, анализ

результатов натурных и численных экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Трехмерная численная модель нестационарного тепломассопереноса в воздухе как

многофазной среде, учитывающая вертикальный градиент температурного поля,

теплообмен с влажной крепью ствола, локальные водопритоки в ствол и дисперсный

состав водяных капель, параметризованная по данным экспериментальных измерений и

позволяющая исследовать условия и закономерности накопления капельной влаги в

вентиляционных стволах рудников.

2. Увеличение аэродинамического сопротивления вентиляционного ствола,

обусловленное наличием в нем капельной влаги вследствие ее конденсации из

исходящего воздуха или поступления воды из закрепного пространства, достигает

максимального значения в диапазоне скоростей воздушного потока 5,3 – 9,9 м/с,

определяемого местом расположения источника водопритоков в стволе и условием

уравновешивания силы тяжести капель и аэродинамического сопротивления со стороны

поднимающегося воздушного потока.
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3. Способы управления капельной влагой, учитывающие геометрические параметры

вентиляционного ствола, изменение влагосодержания, скорость исходящей струи

воздуха, местоположение источника и величины водопритоков в ствол, которые

заключаются в реализации мероприятий по сокращению интенсивности поступающей в

ствол воды и регулировании параметров системы вентиляции рудника и позволяют

уменьшить аэродинамическое сопротивление водяной пробки и ее влияние на работу

главной вентиляторной установки.

Научная новизна

— Разработана трехмерная численная модель нестационарного тепломассопереноса в

воздухе как в многофазной среде, учитывающая вертикальный градиент температурного

поля, теплообмен с влажной крепью ствола, локальные водопритоки в ствол и

дисперсный состав водяных капель, позволяющая исследовать условия и

закономерности накопления капельной влаги в вентиляционных стволах рудников.

— Разработан теоретико–экспериментальный метод определения эффективного

коэффициента теплоотдачи крепи вентиляционного ствола, основанный на

минимизации рассогласования данных моделирования и натурных измерений

аэротермодинамических параметров воздушной струи и температуры крепи ствола в

процессе планового реверсирования главной вентиляторной установки.

— Установлены величины избыточного давления в вентиляционном стволе, связанного

с наличием в нем капельной влаги вследствие конденсации из влажного исходящего

воздуха или водопритоков из закрепного пространства, в зависимости от времени,

средней скорости воздушной струи в стволе, геометрических параметров ствола,

дисперсного состава капельной влаги и местоположения и интенсивности источника

водопритоков в ствол.

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

рудников, позволяющие исключить ее накопление и сократить ее влияние на работу

главной вентиляторной установки путем уменьшения количества конденсирующейся

влаги и интенсивности водопритоков в ствол, перераспределения воздушных потоков,

обеспечивающего скорость движения воздушной струи в стволе вне опасного диапазона.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов

аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом
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экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами

верификации и валидации разработанных моделей.

Практическое значение и реализация результатов работы

Полученные в диссертационной работе теоретические результаты окажутся

полезными при проектировании вентиляции вентиляционных стволов, выборе

параметров работы главных вентиляторных установок для исключения возможности

образования и скопления большого количества влаги в стволах.

Экспериментальные результаты работы окажутся полезными в плане


[…]


источника водопритоков вблизи сопряжения ствола с вентиляционным горизонтом;

при интенсивности водопритоков 5 кг/с максимальное смещение рабочей точки ГВУ

(468 м3/с, 3118 Па) произойдет при расположении источника водопритоков вблизи
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сопряжения ствола с вентиляционным горизонтом; при интенсивности

водопритоков 10 кг/с максимальное смещение рабочей точки ГВУ (408 м3/с,

3941 Па) произойдет при расположении источника водопритоков вблизи

сопряжения ствола с вентиляционным каналом ГВУ.

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на минимизацию

конденсационного влаговыделения из поднимающейся по стволу воздушной струи

и уменьшение аэродинамического влияния сконденсировавшейся влаги на работу

ГВУ. Управление достигается как за счет перераспределения воздушных потоков

между вентиляционными стволами таким образом, чтобы скорость движения

воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона от 4,9 м/с до 10,2 м/с, так и за счет

размещения градирен системы кондиционирования воздуха вблизи ствола

(последнее – только в случае потребности охлаждения рабочих зон рудников).

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на минимизацию

количества капельной влаги, попадающей в ствол вследствие водопритоков из

закрепного пространства. Управление капельной влагой включает в себя

герметизацию крепи ствола, реализацию систем водоулавливания и откачки воды в

стволе и вентиляционном канале, а также перераспределение воздушных потоков

между вентиляционными стволами таким образом, чтобы скорость движения

воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона от 5,3 м/с до 9,9 м/с. Определены

возможные варианты изменения производительности ГВУ, направленные на

минимизацию эффекта водяной пробки в вентиляционном стволе, при этом выбор

конкретного варианта зависит от максимальной мощности главной вентиляторной

установки и резерва для увеличения ее производительности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержится решение научно–практической задачи

разработки способов управления капельной влагой, исключающего ее накопление в

вентиляционных стволах рудников, и получены следующие основные научные

результаты.

1. Разработана математическая модель нестационарных аэротермодинамических

процессов в вентиляционных стволах с учетом неоднородного поля температур,

теплообмена с крепью ствола, наличия конденсации влаги и водопритоков.

2. Проведены экспериментальные исследования изменения аэротермодинамических

параметров воздуха в вентиляционных стволах в условиях нормального и

реверсивного режимов проветривания рудников и выявлены закономерности

протекания нестационарных процессов тепломассопереноса в стволах и

прилегающих к ним горных выработках. Получено, что в нормальном режиме

проветривания вследствие охлаждения восходящего потока воздуха в стволе

возможно образование и скопление большого количества капельной влаги,

приводящей при определенных обстоятельствах к образованию водяной пробки,

увеличивающей аэродинамическое сопротивление ствола и ухудшающей работу

главной вентиляторной установки. При переходе в реверсивный режим

проветривания рудника ключевыми факторами, определяющими распределение

микроклиматических параметров в вентиляционном стволе, являются теплообмен

воздуха с крепью, теплопередача в крепи и окружающих породах.

3. С целью параметризации разработанной математической модели разработан метод

определения эффективных коэффициентов температуропроводности и теплоотдачи

системы «породный массив – влажная крепь ствола – воздушный поток» по данным

экспериментальных измерений в стволе в условиях перехода на реверсивный режим

проветривания рудника. В рамках экспериментальных исследований в стволе ВС–9

рудника «Скалистый» установлено, что значение коэффициента теплоотдачи

существенно неоднородно и изменяется по высоте ствола от сопряжения с

вентиляционным каналом до сопряжения с нижним вентиляционным горизонтом в

диапазоне от 40,0 до 6,9 Вт/(м2·°С) вследствие различных средних скоростей

воздушного потока в стволе, материалов крепи и степени увлажненности

поверхности крепи.

4. Исследованы два сценария возникновения капельной влаги в стволе, формирующей

водяную пробку: в результате конденсации из влажного исходящего воздуха и в
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результате водопритоков из закрепного пространства ствола. Получены

аналитические зависимости избыточного перепада давления в стволе вследствие

влияния бланкет–эффекта от высоты и диаметра ствола, скорости исходящего

потока воздуха с учетом различного дисперсного состава капельной влаги. Для

сценария, предусматривающего приток воды из закрепного пространства,

избыточный перепад давления в стволе зависит от интенсивности и высоты

источника водопритоков.

5. Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, позволяющие снизить количество

конденсирующейся из поднимающегося воздушного потока влаги и уменьшить ее

влияние на работу ГВУ, при этом управление достигается как за счет

перераспределения воздушных потоков между вентиляционными стволами таким

образом, чтобы скорость движения воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона

от 4,9 м/с до 10,2 м/с, так и за счет размещения градирен системы

кондиционирования воздуха вблизи ствола (последнее – только в случае

потребности охлаждения рабочих зон рудников).

6. Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на снижение

поступления водопритоков из закрепного пространства в воздушное пространство

ствола с целью уменьшения ее влияния на работу ГВУ. Управление капельной

влагой включает в себя герметизацию крепи ствола, реализацию систем

водоулавливания и откачки воды в стволе и вентиляционном канале, а также

перераспределение воздушных потоков между вентиляционными стволами таким

образом, чтобы скорость движения воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона

от 5,3 м/с до 9,9 м/с.
