ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Колесова Евгения Викторовича **«РАЗРАБОТКА СПОСОБОВ УПРАВЛЕНИЯ КАПЕЛЬНОЙ ВЛАГОЙ В ВЕНТИЛЯЦИОННЫХ СТВОЛАХ РУДНИКОВ»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Вентиляционные стволы являются важным элементом вентиляционной сети шахт и рудников, во многих случаях влияющих на эффективность проветривания всей системы горных выработок. Величина и направление естественной тяги, как правило, определяется гравитационным напором, пропорциональным разности плотностей воздуха в стволах, используемых для подачи свежего воздуха в систему горных выработок и удаления из неё загрязнённого воздуха. Оценка влияния на величину естественной тяги капеза посвящено сравнительно ограниченное количество исследований, в которых утверждается, что влага, накапливающаяся в стволах, оказывает слабое влияние на проветривание. Между тем, в ряде последних научных публикаций доказывается, что при большой глубине шахтных стволов и значительных водопритоках, пренебрежение эффектом, так называемой, водяной пробки или «банкет-эффектом», может привести к возникновению сильной обратной тяги. В результате её действия возникает неустойчивый режим проветривания, что противоречит положениям Правил Безопасности. В этой связи, необходимость проведения более глубоких исследований по изучению причин и последствий возникновения «банкет-эффекта», а также разработку способов его предотвращения, следует считать актуальной задачей.

В рецензируемой работе рассматриваются два сценария возникновения «банкет-эффекта»: в результате конденсации избыточной влаги из воздуха и её постепенное накопление в стволах; как следствие поступления в стволы подземных вод из окружающего массива. Изучение влияния этих сценариев на «банкет-эффект» осуществлялось автором на основе теоретических и экспериментальных исследований. Автором предложена трехмерная численная модель нестационарного теплопереноса в воздухе, как в многофазной среде, которая учитывает вертикальный градиент температурного поля, теплообмен с влажной крепью ствола, локальные водопритоки в ствол и дисперсный состав водяных капель. Реализация численной модели, описывающей турбулентное движение воздуха в стволах, выполнена путем решения системы уравнений массы, импульса и энергии осредненных по Рейнольдсу и применения в случае наличия капельной влаги подхода Лагранжа. Разработанная численная модель была параметризована на основе данных экспериментальных исследований параметров воздушного потока при нормальном режиме и реверсивном режимах проветривания соответственно

рудника Таймырский (ствол ВС-7) и рудника Скалистый (ствол ВС-9), в результате которых определены эффективные коэффициенты теплоотдачи и теплопроводности.

Использование разработанной численной модели позволило автору установить диапазон скоростей воздушного потока, при котором увеличение аэродинамического сопротивления ствола, обусловленное наличием капельной влаги вследствие её конденсации из исходящего воздуха или притоков воды, достигает максимального значения.

Научная новизна диссертационной работы состоит в выявлении закономерностей возникновения «банкет-эффекта», включающих время его образования и определение интервала опасного диапазона скоростей воздушного потока,.

Несомненным достоинством рецензируемой работы является значительный объем проведенных натурных исследований температур и влагосодержаний воздушного потока, а также температур поверхности крепи в стволах.

Рецензируемая работа не лишена и ряда недостатков:

1. Судя по названию диссертационной работы, ее цели и формулировке третьего научного положения автор претендует на разработку способов управления капельной влагой. Однако, в тексте автореферата описаны известные и широко применяемые мероприятия по снижению водопритокков в стволы. Кроме того, ничего не говорится о способах предотвращения конденсационной возможности образования водяной пробки. Скорее всего, тут следует говорить о разработке метода определения условий возникновения «банкет-эффекта».

2. В автореферате численная модель представлена в виде уравнение Навье – Стокса с усреднениями по Рейнольдсу. При этом, для расчета турбулентных течений используется SST k-w модель. Все эти инструменты по умолчанию фигурируют в вычисленном пакете Ansys Fluent. Наверное, было бы более информативно изложить те отличия в формулировке численной модели, которые и определяют её оригинальность.

Вместе с тем, приведённые выше замечания не носят принципиального характера и не влияют на положительное впечатление, формирующееся при изучении рецензируемой работы, которая характеризует автора специалистом, способным к постановке и решению задач по изучению сложных аэротермодинамических процессов в обводненных вентиляционных стволах.

Выполненные Колесовым Е.В. исследования следует квалифицировать, как законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных теоретических и экспериментальных исследований дано решение актуальной научной задачи по определению условий возникновения «банкет-эффекта» в обводненных вентиляционных стволах и обосновании параметров способов управления этим эффектом.

Таким образом, судя по автореферату, диссертационная работа имеет научную новизну и практическое значение. По совокупности полученных в диссертации научных результатов она соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 20.03.2021). Автор диссертации, Колесов Евгений Викторович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Заведующий кафедрой безопасности производств
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет
императрицы Екатерины II»,

д.т.н., профессор, специальность 2.8.6

Семён Григорьевич Гендлер

Я, Гендлер Семен Григорьевич, автор отзыва на автореферат, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский горный университет
императрицы Екатерины II»

199106, Санкт-Петербург, линия 21-я В.О., дом 2;

Тел. Рабочий: 8 (812) 328-86-21;

Мобильный: +7 (921) 964-64-92

E-mail: Gendler_SG@pers.spmi.ru

Подпись С.Г. Гендлера заверяю:

Заведующий отделом управления
производства и
документооборота
Денисова Е.А.

15.01.2024